
ТОО «ST KARA TAS» 

 
ИП Рыженко А. Н. 

ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых эмиссий  

на разработку осадочной горной породы  

(песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское»   

в Сайрамском районе Туркестанской области  

 (открытая разработка) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент 2025 г. 

 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 4 

ТОО «ST KARA TAS» 

 
ИП Рыженко А. Н. 

ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г. 
 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых эмиссий  

на разработку осадочной горной породы  

(песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское»   

в Сайрамском районе Туркестанской области  

 (открытая разработка) 
 
 

 

 

Разработчик: 

Индивидуальный предприниматель  

 

 

 

 

                                        ____________ А. Рыженко 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент 2025 г. 

 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 5 

Список исполнителей 

Рыженко А. Н. (ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г.). 

Адрес: Республика Казахстан, г. Шымкент, ул. Майлы Кожа, 59, каб. 12 

 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 6 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий проект нормативов допустимых эмиссий разработан с це-

лью установления нормативов допустимых выбросов для разработки осадоч-

ной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке месторождения 

«Подгорненское»  в Сайрамском районе Туркестанской области (открытая 

разработка) ТОО «ST KARA TAS». 

Как показали расчеты, выполненные в составе настоящего проекта при 

осуществлении планируемой деятельности, по всем выбрасываемым веще-

ствам, группам суммаций концентрации ни в одной расчетной точке не пре-

вышают ПДК (на границах области воздействия и границе жилой застройки). 

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандар-

тов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым ис-

точниками при добыче. 

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с требованиями п. 8 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» [3] 

эмиссии, осуществляемые при выполнении работ, предлагаются в качестве 

нормативов допустимых выбросов на каждый год деятельности.  

Нормативы допустимых выбросов разработаны для следующего переч-

ня загрязняющих веществ: 

 - Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 - Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-

С19(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) (растворитель 

РПК265П) (10); углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С) (10) 

- Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, до-

менный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола  углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

Нормативы установлены для 4 неорганизованных площадных источни-

ка выбросов: карьер песчано-гравийной смеси (ист 6001), работа бульдозера 

на отвале вскрышных пород (ист 6002), выгрузка вскрыши с автосамосвала в 

отвал вскрышных пород (ист 6003), заправка техники топливом (ист 6004). 

Год достижения норматива допустимых выбросов – 2026 г. 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 7 

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей ............................................................................................. 5 

АННОТАЦИЯ .......................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ............................................. 10 

1.1 Общие сведения об операторе ..................................................................... 10 

1.1.1 Реквизиты: ................................................................................ 10 

1.1.2 Вид деятельности: .................................................................... 10 

1.1.3 Классификация деятельности в соответствии с 

Экологическим кодексом РК: ...................................................................... 10 

1.1.4 Описание места осуществления деятельности ..................... 10 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ .......................................................................... 14 

2.1.1 Характеристика предприятия как источника образования 

отходов 14 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ........... 16 

2.2.1 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту ............................................................ 16 

2.2.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 17 

2.2.3 Характеристика аварийных и залповых выбросов. .............. 17 

2.2.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 20 

2.2.5 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 20 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ..................... 27 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере .............................. 27 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ............................... 27 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов ............................... 33 

3.4 Данные о пределах области воздействия ................................................... 33 

3.5 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях ............................................................................... 35 

3.6 Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов ............... 36 

3.7 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 

планируемых мероприятий. ................................................................................. 36 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ ................. 39 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................... 48 

ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................... 49 

Приложение А. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ .......... 49 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 8 

Приложение Б. Карты полей рассеивания .......................................................... 82 

Приложение В. Государственный акт на землепользование ............................ 93 

Приложение Г. Заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду .................................................................... 93 

 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 9 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов допустимых эмиссий к плану горных работ разра-

ботан на основании требований ст. 202 Экологического кодекса РК [1] и в 

соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду [3]. 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при 

внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обос-

новываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий 

(проекта нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допусти-

мых сбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей про-

ектной документации намечаемой деятельности и представляется в уполно-

моченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением 

на получение экологического разрешения. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 

стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, 

входящих в состав объекта I или II категории, расчетным путем с применени-

ем метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняю-

щих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воз-

дух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установлен-

ных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рас-

считывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных ис-

точников выбросов. 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан индивидуальным 

предпринимателем Рыженко А. Н. (Государственная лицензия МЭ РК № 

02462Р от 01.02.2019 г.). 

 



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Общие сведения об операторе 

1.1.1  Реквизиты: 

ТОО «ST KARA TAS».  

Адрес: РК, Туркестанская область, Туркестанская область, Сайрамский 

район, село Карасу, ул. Керемет, дом 49. Тел: +7(701)-294-81-15.  

E-mail: st-group-23@mail.ru,  

БИН 230940013269. Директор – Ирискулов У.Р. 

1.1.2  Вид деятельности: 

Добыча песчано-гравийной смеси открытым способом на месторож-

дении ПГС Подгорненское в с/о Карамурт, Сайрамском районе, Туркестан-

ской области производительностью 6000,0 тыс.м3/год или 12540,0 тыс. 

тонн/год. 

1.1.3  Классификация деятельности в соответствии с Экологическим 

кодексом РК: 

Согласно приложения 2 к Экологическому кодексу РК (раздел 2, п. 

7.11 добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 

свыше 10 тыс. тонн в год) намечаемая деятельность относится ко II катего-

рии объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

1.1.4  Описание места осуществления деятельности  

План горных работ на разработку месторождения песчано-гравийной 

смеси «Подгорненское».  расположенного по адресу: Туркестанская область, 

Сайрамский район, Карамуртский с/о, с. Карамурт, квартал 171, составлен на 

контрактный период с 2026 года по 2031 год, согласно техническому 

заданию на разработку, выданного ТОО «ST KARA TAS». 

Месторождение ПГС «Подгорненское», расположено в Сайрамском 

районе Туркестанской области Республики Казахстан в 7км северо-восточнее 

с. Низамабад и 1,7 км на юго-запад от с. Мадани. 

Целью намечаемой деятельности является добыча песчано-гравийной 

смеси (ПГС). Песчано-гравийные смеси относятся к общераспространенным 

полезным ископаемым.  

Мощность карьера по добыче в соответствии с техническим заданием и 

годовым планом потребности   составляет: добыча полезного ископаемого 

составит с 2026 по 2031 годы– 6000,0 тыс.м3/год или 12540,0 тыс. тонн/год.  

По вскрыше с 2026 по 2031гг - 154,0 тыс. м3/год или 254,1тыс.т/год. 

1. Лицензия на добычу общераспространенных полезных ископаемых 

№17 от 19.08.2020 г.  

2. Утвержденные запасы песчано-гравийной смеси Подгорненского ме-

сторождения на 01.01.2025 г. составляют по категориям в следующих коли-

чествах: А – 5717,0 тыс. м3,   В – 13520,0 тыс. м3,    С1 – 35702,3 тыс. м3,  

(Протокол ТКЗ ПГО «Южказгеология» № 434 от 18.12.1981г.). 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 11 

3. Добыча ПГС намечается только в течение 6 лет с последующей ре-

культивацией и возвратом земель. 

4. Вскрышные работы необходимо вести с опережением развития гор-

ных работ по коренным породам, в пределах контура развития карьерного 

поля и земельного отвода. 

Проектом предусматривается размещение вскрышных пород во внеш-

нем отвале, для использования при рекультивации отработанного участка 

месторождения. Во внешние  отвалы  за  период  отработки   будет  уложено 

1078,0 тыс.м
3
 вскрышных пород.        

Спец. отвал складированного на хранение вскрышных пород проекти-

руется в 150-200м от северного борта карьера. Среднее расчѐтное расстояние 

до спец. отвала принимается 0,2км.  

На рисунке 1.1 представлена обзорная карта расположения участка 

добычи. 

Месторождение ПГС Подгорненское расположено в Карамуртском 

с/о, Сайрамском районе, Туркестанской области и представлено одним до-

бычным участком.  

Координаты и площадь участка представлены в таблице 1.1. 

          Таблица 1.1 - Географические координаты угловых точек 

Географические координаты  

Площадь  №№ 

точек 

Северная широта Восточная 

долгота градусы, минуты, 

секунды 

градусы, минуты, 

секунды 

  
1 42° 20' 18,0204" 69° 59' 45,0384" 

260,0 га 

 

2 42° 20' 49,8984" 70° 0' 14,9184" 

3 42° 20' 18,0204" 70° 1' 25,104" 

4 42° 19' 39,4788" 70° 1' 14,3904" 

5 42° 19' 56,9784" 70° 0' 32,3928" 

6 42° 19' 46,56" 70° 0' 23,3748" 

7 42° 19' 56,352" 70° 0' 1,386" 

8 42° 20' 6,846" 70° 0' 9,1404" 

 

Участок расположен в 7км северо-восточнее с. Низамабад и 1,7км на 

юго-запад от с. Мадани (координаты центра отвода - 42°20'6.81"С;  

70° 1'45.29"В). рис 1.2. 

Участок граничит с востока, юга и запада – с территориями предприя-

тий по добыче ПГС.  

С севера участок граничит с автодорогой Аксукент-Мадани. 

Близлежащие территории от участка нарушены выработками по до-

быче ПГС. Какие-либо строения на участках отсутствуют. 

Ближайший населенный пункт – с. Мадани. С северо-востока на рас-

стоянии 243,0 м протекает река Аксу.  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

Проект нормативов эмиссий Страница 12 

В районе участка отсутствуют детские и санаторно профилактические 

медицинские учреждения, зоны отдыха, заповедники, а также памятники 

архитектуры и другие охраняемые законом объекты.  

Месторождение имеет простое геологическое строение. Оно представ-

лено пластовой залежью с параметрами, соответствующими размерам терра-

сы. Разведанная площадь месторождения –5,84 км
2
 (2,75 х 2,1 км). Мощность 

полезной толщи от 8,2 до 17,9 м (средняя 13,2 м) в пределах лицензионной 

площади средняя мощность полезной толщи составляет 12,42м.  

Ровная поверхность месторождения, небольшая мощность вскрыши, 

создают положительные условия механизированной карьерной разработке 

ПГС. Глубина будущего карьера определяется мощностью вскрышных пород 

и полезного ископаемого и в среднем будет составлять 12,42 м., вскрышные 

работы можно производить бульдозерами и экскаваторами. Отработка полез-

ного ископаемого будет осуществляться экскаваторами. При отработке при-

нимается угол рабочих уступов -70
о
 и угол наклона борта  карьера в погаше-

нии 45
о
.  

Учитывая не глубокое залегание полезного ископаемого, его рыхлое 

состояние, простое строение полезной толщи, принимается отработка место-

рождения механизированным способом без предварительного рыхления по-

роды. 

Месторождение не обводнено. Подземные воды выработками не 

вскрыты. 

Техническое и технологическое водоснабжение карьера предусматри-

вается подземными водами из проектируемой скважины. Питьевое и техни-

ческое водоснабжение предприятия по добыче и переработке полезного ис-

копаемого будет осуществляться из водозаборов ближайших населѐнных 

пунктов путем подвоза воды автоцистернами. 

Ситуационная карта-схема района размещения предприятия представ-

лена на рисунке 1.1. 

  



 

Рисунок 1.1 Ситуационная карта-схема расположения месторождения  «Подгорненское»  

 

Месторождение ПГС 
Подгорненское  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 14 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

2.1.1 Характеристика предприятия как источника образования отходов 

2.1.1.1 Технология производства 

Целью намечаемой деятельности является добыча песчано-гравийной 

смеси. 

Добычные работы будут производиться без применения буровзрывной 

технологии. Учитывая не глубокое залегание полезного ископаемого, его 

рыхлое состояние, простое строение полезной толщи, принимается отработка 

месторождения механизированным способом без предварительного рыхле-

ния породы. 

Основные параметры элементов системы разработки: 

-высота добычного уступа – не более 6м;  

-ширина берм безопасности – 4 м; 

-угол откоса рабочих уступов – 70
0
; 

-рекультивированный угол бортов карьера – 45
0
; 

Добычные работы будут производиться без применения буровзрывной 

технологии.  

В качестве погрузочного оборудования принят гидравлический экска-

ватор типа Volvo EС 290  с емкостью ковша 2,1м
3
   

Доставка полезного ископаемого  до места складирования  будет осу-

ществляться автосамосвалами типа «HOWO» ZZ3327 грузоподъѐмностью 25т 

на расстояние 0,5км. 

При проходке карьера и производстве работ на отвалах планируется 

использовать бульдозер типа Т-130.  

Пылеподавление при экскавации горной массы осуществляется ороше-

нием забоя водой. 

Вся техника и оборудование, используемое в карьере, работают на ди-

зельном топливе.  

Исходя из обеспечения выполнения объѐмов горных работ, принима-

ем следующий годовой режим работы карьера на добычных и рекультива-

ционных работах: круглогодовой - 250 дней; число рабочих дней в неделю - 

5; количество смен в сутки - 1; продолжительность смены - 8 час. Карьер-

ные дороги являются временными по сроку службы. Проезжая часть дорог 

должна иметь твердое покрытие из гравия. Техническое обслуживание ка-

рьерного оборудования предусматривается производить на площадке за 

пределами карьера. Средний и капитальный ремонт горного оборудования 

производятся на специализированных ремонтных заводах и мастерских на 

базе предприятия. 

 

 

 

 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 15 

 

Штатный состав работников карьера. 

№ Наименование специальности 

 

Количество в смену 

 Рабочие  

1 Машинист экскаватора 55 

2 Бульдозерист 2 

3 Водители автосамосвалов 20 

4 Разнорабочий 5 

5 Сторож 2 

 ИТОГО РАБОЧИХ 84 

   

 ИТР  

1 Начальник карьера 1 

2 Горный мастер 1 

 Итого ИТР 2 

 Всего работающих 33 

 

2.1.1.2 Производительность предприятия. Расход сырья и мате-

риалов 

План горных работ на разработку месторождения ПГС 

«Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области, составлен на 

лицензионный период с 2026 года по 2031 год, согласно техническому 

заданию на разработку  выданного ТОО «ST KARA TAS» 
Утверждены запасы песчано-гравийной смеси Подгорненского место-

рождения на 01.01.2025 г. составляют по категориям в следующих количе-

ствах: А – 5717,0 тыс. м3,   В – 13520,0 тыс. м3,    С1 – 35702,3 тыс. м3,  

(Протокол ТКЗ ПГО «Южказгеология» № 434 от 18.12.1981г.). 

Календарный план добычных работ составлен на 6 лет эксплуатации 

карьера при годовой производительности карьера по ПГС  – 6000,0 тыс.м
3
/ 

год или 12540,0 тыс. тонн/год.  

По вскрыше с 2026 по 2031гг – 154,0 тыс.м3/год или 254,0 тыс. 

тонн/год. При составлении Плана использованы фондовые материалы, топо-

графическая съемка масштаба 1:2000, использованная при составлении гео-

логического отчета, а также справочная информационная литература. 

2.1.1.3  Источники загрязнения атмосферного воздуха 

На этапе добычи ПГС в атмосферу выбрасываются следующие веще-

ства: 

- пыль при пересыпке полезного ископаемого, движении автотранспор-

та и карьерной техники по грунтовым дорогам и в карьере; 

- выхлопные газы (оксиды азота, оксид углерода, диоксид серы, угле-

водороды, сажа) и пыль - при эксплуатации техники. 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 16 

Так как источники выделения в карьере расположены ниже уровня 

земной поверхности, источник выброса стилизуется как площадной неорга-

низованный.   

Карьер является площадным неорганизованным источником выбросов 

(ист. № 6001), включающий в себя следующие источники выделений: 

- работа бульдозера при снятии вскрыши 

- экскаватор при выемочно-погрузочных работах по вскрыше; 

- автосамосвал при транспортировке вскрыши в отвал; 

- экскаватор при выемочно-погрузочных работах по ПГС; 

- автосамосвал при транспортировке ПГС; 

- поливомоечная машина. 

Источник выброса (ист. № 6002)- работа бульдозера на отвале вскрыш-

ных пород. 

Источник выброса (ист. №6003)- выгрузка вскрыши с автосамосвала в 

отвал вскрышных пород. 

Источник выброса (ист. №6004)- заправка техники топливом. 

Всего ПГР при добыче ПГС предусматриваются 4 неорганизованных 

площадных источников выброса. 

Ситуационная карта-схема с указанием размещения границы предпри-

ятия и жилой зоны представлена на рисунке 2.1. 

Карта-схема расположения источника выбросов представлена на ри-

сунке 2.2. 

2.2  Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

На предприятии отсутствуют какие-либо установки по очистке газа. 

2.2.1 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылега-

зоочистного оборудования передовому научно-техническому уров-

ню в стране и мировому опыту 

С целью сокращения объемов выбросов и снижения их приземных 

концентраций при добыче в составе ПГР предусмотрен комплекс воздухо-

охранных мероприятий, включающих планировочные, технологические и 

специальные мероприятия. 

Планировочные мероприятия влияют на уменьшение воздействия вы-

бросов предприятия на жилые районы и особо охраняемые природные терри-

тории и предусматривают: 

- расположение источников выбросов на значительном удалении от 

жилых застроек; 

- устройство санитарно-защитной зоны. 

Технологические мероприятия включают: 

- увеличение единичной мощности агрегатов карьерной техники при 

одинаковой суммарной производительности; 

- исключение промежуточных узлов и мест перегрузок ПГС и вскры-

ши. 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 17 

К специальным мероприятиям, направленным на сокращение объемов 

выбросов, и снижение приземных концентраций загрязняющих веществ, от-

носятся:  

- орошение и укрепление внешнего слоя пылящих поверхностей (грун-

товых дорог, отвалов, полезного ископаемого) путем применения систем пы-

леподавления водяным орошением с использованием поливочных машин с 

целью сокращения пыления, сдувания и уноса материала при перевозке в 

теплый сухой период года.  

Увлажнение горной массы и дорог снижает выбросы на 70%. 

2.2.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представле-

ны в таблице 2.3. 

2.2.3  Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Залповые выбросы технологией не предусмотрены. Аварийные выбро-

сы не прогнозируются. 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 18 

Рис 2.1 Ситуационная карта-схема  с указанием размещения границы предприятия и жилой зоны 

 
Рис.2.2 Карта-схема расположения источника выбросов 

Карьер ПГС 

Жилая зона 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 19 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 20 

2.2.4 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Величины эмиссий в атмосферу при производстве определены расчет-

ным путем. Протоколы расчетов с указанием расчетных методик и исходных 

данных представлены в Приложении А. Величины эмиссий по каждому за-

грязняющему веществу на год максимальных объемов работ (2026 г.) пред-

ставлены в таблице 2.4. 

2.2.5  Обоснование полноты и достоверности исходных данных  

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на 

основе проектной информации. Определение количественных и качествен-

ных характеристик выбросов вредных веществ проведено с применением 

расчетных (расчетно-аналитических) методов. 

Расчетные (расчетно-аналитические) методы базируются на удельных 

технологических показателях, балансовых схемах, закономерностях протека-

ния физико-химических процессов производства, а также на сочетании ин-

струментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников. 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 21 

Таблица 2.1 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Бульдозер - 1 2309. Карьер 6001 3    34 3203 2179 1100 1900 
  снятие  5            

  вскрыши,              

  планировочные              
  работы              

  Экскаватор - 1 420.1            

  выемочно-              
  погрузочные              

  работы по              

  вскрыше              

  Автосамосвал- 1 420.1            

  транспортные              

  работы по              
  вскрыше              

  Экскаватор - 1 2000            

  выемочно-              
  погрузочные              

  работы по ПГС              

  Автосамосвал- 1 2000            
  транспортные              

  работы по ПГС              

  Поливомоечная 1 500            
  машина              

                

                
                

002  Бульдозер - 1 2309. Неорг. источник 6002 3    34 2878 3181 63 63 

  отвалообразова  5            
  ние              

                

                
                

                

                

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 22 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 5.6287  33.0489  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.91416  5.37062  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.737064  4.26817  
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.63771  3.81311  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 5.433  32.8458  
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 1.37206  8.09633  

     2908 Пыль неорганическая, 0.24913  16.1581  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.356  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.0579  
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0501  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.0362  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.297  

      углерода, Угарный     



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 23 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

                

                
                

002  Автосамосвал- 1 420.1 Неорг. источник 6003 3    34 2947 3155 2 2 

  выгрузка              
  вскрыши в              

  отвал              

                
                

                

                
                

                

                
                

003  Заправка 1 250 Неорг. источник 6004 3    34 2915 3098 2 2 

  техники              

  топливом              

                
                

                

                
                

                

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 24 

ЭРА v3.0 Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- степень ще- вещества     

выбро тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
 по сокращению газо- % очистки%      тиже 

 выбросов очистка        ния 

          НДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0853  
     2908 Пыль неорганическая, 0.02936  0.976  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.1076  0.0976  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     
6004     0333 Сероводород ( 0.00000122  0.0000764  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434  0.0272  
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 25 

Таблица 2.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с учетом передвижных источников 

ЭРА v3.0 . 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
С учетом передвижных источников 

 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 5.682 33.4049 835.1225 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.92282 5.42852 90.4753333 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.744564 4.31827 86.3654 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.64313 3.84931 76.9862 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000122 0.0000764 0.00955 
 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 5.4774 33.1428 11.0476 

 Угарный газ) (584)         
2732 Керосин (654*)    1.2  1.38482 8.18163 6.818025 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000434 0.0272 0.0272 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.38609 17.2317 172.317 
 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      15.2412592 105.584406 1279.16881 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 26 

Таблица 2.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без учета передвижных источников 

ЭРА v3.0  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Без учета передвижных источников 

 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000122 0.0000764 0.00955 

 518)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.000434 0.0272 0.0272 
 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.38609 17.2317 172.317 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.38652522 17.2589764 172.35375 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 
 

 

 
 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 27 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕ-

РЫ ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

3.1  Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяю-

щие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Основные метеорологические характеристики приведены в таблице 3.1.  

Таблица 3.1 – Климатические и метеорологические характеристики района 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Сайрамский район 

 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское» 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 7.0 

СВ 11.0 

В 22.0 

ЮВ 21.0 

Ю 8.0 

ЮЗ 12.0 

З 10.0 

СЗ 9.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным метео-

рологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в ат-

мосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Перепады высот в районе предприятия, не превышают 50 м на 1 км. 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, составляет 1. 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК [1] для обеспечения благо-

приятной окружающей среды необходимым является достижение и поддер-



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 28 

жание экологических нормативов качества. Экологические нормативы каче-

ства разрабатываются и устанавливаются в соответствии с Экологическим 

кодексом РК [1] отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В 

том числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются ги-

гиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством РК в области здравоохранения. Настоящей оценкой воз-

действия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты предельно-

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к ат-

мосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» [29]. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным пу-

тем с применением метода моделирования рассеивания приземных концен-

траций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на 

атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нару-

шению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропо-

генной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания призем-

ных концентраций загрязняющих веществ. Для совокупности стационарных 

источников область воздействия рассчитывается как сумма областей воздей-

ствия отдельных стационарных источников выбросов. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов 

намечаемой деятельности выполнены в соответствии с «Методикой расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов пред-

приятий» [3] с применением программного комплекса «ЭРА» (версия 3.0) 

фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в области 

охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосфе-

ры вредными веществами, содержащихся в выбросах предприятий и Мето-

дик расчетов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды 

РК № 100-п от 18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. А.И. 

Воейкова (письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для 

использования на территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 

Расчѐт рассеивания загрязняющих веществ выполнен с учѐтом метео-

рологических характеристик рассматриваемого региона, приведенных в таб-

лице 3.1. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в расчетах не учитыва-

лись, В районе размещения участка работ наблюдения за фоновыми концен-

трациями РГП «Казгидромет» не ведуться. 

Результаты расчетов по всем веществам приведены в виде полей мак-

симальных концентраций на рисунках (Приложение Б) и в таблице 3.2.  

Как показывают результаты расчетов, по всем выбрасываемым веще-

ствам, группам суммаций концентрации ни в одной расчетной точке не пре-

вышают ПДК (на границах области воздействия и границе жилой застройки).  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 29 

В рамках расчетов выполнена оценка достаточности области воздей-

ствия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта 

определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. 

Границы области воздействия показаны на рисунке 3.1. Жилая застрой-

ка не входит в границы области воздействия. 

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасывае-

мым источниками при добыче. 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 30 

 

 

Рисунок 3.1 - Карта полей концентраций группы суммации азота диоксид и 

серы диоксид 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 31 

Таблица 3.2 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

ЭРА v3.0  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское 2" блок А-I 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  
  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.9340194/0.1868039  2147/859 6001  100 Карьер 

 Азота диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0759332/0.0303733  2147/859 6001  100 Карьер 

0328 Углерод (Сажа,  0.0846875/0.0127031  2133/863 6001  100 Карьер 

 Углерод черный) (583)         
0330 Сера диоксид (  0.0533865/0.0266933  2147/859 6001  100 Карьер 

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись  0.0508204/0.2541019  2147/859 6001  100 Карьер 

 углерода, Угарный газ) (584)         
2908 Пыль неорганическая,  0.422409/0.1267227  2086/1839 6003  96.7 Отвальное 

 содержащая двуокись        хозяйство 

 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         

 цементного производства -         

 глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.9874064  2147/859 6001  100 Карьер 
 Азота диоксид) (4)         

0330 Сера диоксид (         

 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

44(30) 0330 Сера диоксид (  0.0535454  2084/1839 6001  99.4 Карьер 

  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 32 

ЭРА v3.0 5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 
Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское 2" блок А-I 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  
     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (         

 Дигидросульфид) (         
 518)         

 

 

 



3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 

стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников 

расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания при-

земных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая 

нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приво-

дила к нарушению установленных экологических нормативов качества окру-

жающей среды или целевых показателей качества окружающей среды. 

Как показали расчеты, по всем выбрасываемым веществам, группам 

суммаций концентрации ни в одной расчетной точке не превышают ПДК (на 

границах области воздействия и границе жилой застройки). Результаты рас-

четов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандартов качества ат-

мосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками при 

добыче. 

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с требованиями п. 8 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» [3] 

эмиссии, осуществляемые при выполнении добычных работ, предлагаются в 

качестве нормативов допустимых выбросов на каждый год добычных работ. 

Год достижения норматива допустимых выбросов – 2026 г. 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 3.3. 

3.4 Данные о пределах области воздействия 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. При нормировании допу-

стимых выбросов осуществляется оценка достаточности области воздействия 

объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта опре-

деляется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая об-

ласть, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. 

Так как при ни по одному загрязняющему веществу не будет превыше-

на ПДК, в том числе и на жилой застройке, граница области воздействия бу-

дет проходить по незастроенной территории. Пределы (граница) области 

воздействия показана на рисунке 3.1. Жилая зона не входит в пределы обла-

сти воздействия 

В районе предприятия и на прилегающей территории отсутствуют зоны 

заповедников, музеев, памятников архитектуры, специальные требования к 

качеству атмосферного воздуха таких зон для данного района не учитыва-

лись.  



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 34 

Таблица 3.3 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

ЭРА v3.0 Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее   год 

цех, участок точ- положение на 2026-2031 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Заправка техники 6004   0.00000122 0.0000764 0.00000122 0.0000764 2026 

Всего по    0.00000122 0.0000764 0.00000122 0.0000764  

загрязняющему         
веществу:         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка техники 6004   0.000434 0.0272 0.000434 0.0272 2026 

Всего по    0.000434 0.0272 0.000434 0.0272  

загрязняющему         

веществу:         

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6001   0.24913 16.1581 0.24913 16.1581 2026 
Отвальное хозяйство 6002   0.02936 0.976 0.02936 0.976 2026 

 6003   0.1076 0.0976 0.1076 0.0976 2026 

Всего по    0.38609 17.2317 0.38609 17.2317  
загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   0.38652522 17.2589764 0.38652522 17.2589764  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.38652522 17.2589764 0.38652522 17.2589764  

источникам:  

 

 
 

 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 35 

3.5 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

Неблагоприятные метеорологические условия (далее - НМУ) - условия, 

которые формируются при особых сочетаниях метеорологических факторов 

и синоптических ситуаций, способствующих накоплению вредных (загряз-

няющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха. В населенных 

пунктах, обеспеченных стационарными постами наблюдения, в которых про-

гнозируются неблагоприятные метеорологические условия, расчет загрязне-

ния атмосферы при установлении нормативов допустимого воздействия про-

изводится с учетом реализации операторами мероприятий по уменьшению 

выбросов на период действия неблагоприятных метеорологических условий 

по каждому режиму работы. 

Согласно п. 4 «Правил предоставления информации о неблагоприят-

ных метеорологических условиях, требований к составу и содержанию такой 

информации, порядка ее опубликования и предоставления заинтересованным 

лицам» [5] прогнозы НМУ составляются для городских и иных населенных 

пунктов, в которых действует не менее трех пунктов наблюдений за состоя-

нием загрязнения атмосферы. 

В районе расположения предприятия контроль за НМУ органами РГУ 

«Казгидромед» не ведутся. 

 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 36 

3.6 Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов 

Операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбро-

сов, осуществляют производственный экологический контроль соблюдения 

допустимых выбросов на основе программы, разработанной в объеме необ-

ходимом для слежения за соблюдением экологического законодательства 

Республики Казахстан с учетом своих технических и финансовых возможно-

стей. Таблица план-графика контроля на объекте за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов на источниках выбросов представлена в таблице 3.5. 

В таблице 3.6 представлены контрольные значения приземных концен-

траций вредных веществ для контроля нормативов допустимых выбросов. 

3.7 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом плани-

руемых мероприятий. 

Для уменьшения влияния работ на состояние атмосферного воздуха, 

сокращения объемов выбросов загрязняющих веществ, снижения их призем-

ных концентраций и предотвращения сверхнормативных выбросов проектом 

рекомендуется комплекс мероприятий. Мероприятием по охране атмосфер-

ного воздуха является комплекс технологических, технических, организаци-

онных, социальных и экономических мер, направленных на охрану атмо-

сферного воздуха и улучшение его качества. 

Исходя из рекомендуемого типового перечня проектом могут быть ре-

ализованы следующие мероприятия по охране воздушного бассейна на пред-

приятии: 

- пылеподавление путем орошения горной массы, пылеподавление на 

приемном бункере; 

- изолирование с помощью кожухов и укрытий места образования пыли 

на участках перегрузки горной массы; 

- разработка и утверждение оптимальных схем движения транспорта, а 

также графика движения и передислокация автомобильной и добычной тех-

ники и точное им следование; 

- применение пылеподавления на дорогах при интенсивном движении 

транспорта в засушливые периоды года путем орошения дорог поливомоеч-

ными автомобилями, пылеподавление на приемном бункере установкой оро-

сительной системы для создания туманной завесы.; 

- тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

- своевременная организация технического обслуживания и ремонта 

техники. 

Реализация предложенного комплекса мероприятий по охране атмо-

сферного воздуха в сочетании с хорошей организацией производственного 

процесса и производственного контроля за состоянием окружающей среды 

позволит уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн при прове-

дении работ 
   



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 37 

Таблица 3.4 – План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках вы-

бросов 

ЭРА v3.0 Таблица 3.10 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

 
Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.24913  Силами Расчетный  
  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия метод 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      
  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      
6002 Отвальное хозяйство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.02936  Силами Расчетный  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия метод 

  цемент, пыль цементного производства      
  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      
  месторождений) (494)      

6003 Отвальное хозяйство Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.1076  Силами Расчетный  

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия метод 
  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      
  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Заправка техники Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.00000122  Силами Расчетный  
  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.000434  предприятия метод 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

 

 
 

 

 
 

 

 
 



ПРОЕКТ нормативов допустимых на разработку осадочной горной породы (песчано-гравийной смеси) на участке  

месторождения «Подгорненское» в Сайрамском районе Туркестанской области  

 38 

 

ЭРА v3.0  

Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормативов допустимых выбросов 
 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское"  

 

Контрольная точка Наименование  контролируемого Эталонные расчетные концентрации при опасной скорости ветра 
 вещества  

но- координаты,м.  направление опасная концентрация 

мер   ветра,  град скорость, м/с мг/м3 

      

 Х Y     

1 2 3 4 5 6 7 

1 2107 1860 Пыль неорганическая, содержащая 194 8.28 0.1007364 

   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

   цемент, пыль цементного производства    
   - глина, глинистый сланец, доменный    

   шлак, песок, клинкер, зола,    

   кремнезем, зола углей казахстанских    
   месторождений) (494)    

2 3249 1023 Пыль неорганическая, содержащая 285 12 0.0082303 

   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    
   цемент, пыль цементного производства    

   - глина, глинистый сланец, доменный    

   шлак, песок, клинкер, зола,    
   кремнезем, зола углей казахстанских    

   месторождений) (494)    

3 2101 871 Пыль неорганическая, содержащая 359 12 0.013321 

   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

   цемент, пыль цементного производства    

   - глина, глинистый сланец, доменный    
   шлак, песок, клинкер, зола,    

   кремнезем, зола углей казахстанских    

   месторождений) (494)    
4 1248 1598 Пыль неорганическая, содержащая 107 12 0.0081984 

   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

   цемент, пыль цементного производства    
   - глина, глинистый сланец, доменный    

   шлак, песок, клинкер, зола,    
   кремнезем, зола углей казахстанских    

   месторождений) (494)    

 
 

 

 
 

 

 
 

 



      

 39 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗ-

ДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 
Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 
номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) Карьер 6001 6001 01 Бульдозер -  8 2309.5 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.356 

   снятие вскрыши,    диоксид) (4)   

   планировочные    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0579 
   работы    оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0501 

       черный) (583)   
       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0362 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.297 

       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0853 
       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.976 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 02 Экскаватор -  8 420.1 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.105 

   выемочно-    диоксид) (4)   
   погрузочные    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.01706 

   работы по    оксид) (6)   

   вскрыше    Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0147 
       черный) (583)   

  



      

 40 

ЭРА v3.0 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 
Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 
 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.01085 
       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.0875 
       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.02503 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.244 
       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   
 6001 6001 03 Автосамосвал-  8 420.1 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.1091 

   транспортные    диоксид) (4)   

   работы по    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.01773 
   вскрыше    оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00797 

       черный) (583)   
       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0193 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.198 

       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0303 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0831 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   
       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   

  



      

 41 

ЭРА v3.0 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 
Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 
 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 04 Экскаватор -  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 27.2 
   выемочно-    диоксид) (4)   

   погрузочные    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 4.42 

   работы по ПГС    оксид) (6)   
       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 3.81 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 2.814 
       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 22.7 
       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 6.49 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 14.44 
       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   
       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   
 6001 6001 05 Автосамосвал-  8 2000 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 5.15 

   транспортные    диоксид) (4)   

   работы по ПГС    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.837 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.376 

       черный) (583)   
       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.91 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   
       Углерод оксид (Окись 0337(584) 9.33 

       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 1.43 
       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.415 



      

 42 

ЭРА v3.0 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 
Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 
 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       содержащая двуокись   
       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 06 Поливомоечная  2 500 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.1288 
   машина    диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.02093 

       оксид) (6)   
       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0094 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.02276 
       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.2333 
       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0357 

(002) 6002 6002 01 Бульдозер -  8 2309.5 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.356 
Отвальное   отвалообразован    диоксид) (4)   

хозяйство   ие    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0579 

       оксид) (6)   
       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0501 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0362 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.297 
       углерода, Угарный газ) (584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0853 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.976 
       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   



      

 43 

ЭРА v3.0 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 
Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 
 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

 6003 6003 01 Автосамосвал-  8 420.1 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.0976 

   выгрузка    содержащая двуокись   
   вскрыши в отвал    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   
       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

(003) Заправка 6004 6004 01 Заправка  1 250 Сероводород ( 0333(518) 0.0000764 
техники   техники    Дигидросульфид) (518)   

   топливом    Алканы С12-19 /в пересчете 2754(10) 0.0272 

       на С/ (Углеводороды   
       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (   
       10)   

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



      

 44 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v3.0 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 
Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 
нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      Карьер    

6001 3    34 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 5.6287 33.0489 

       диоксид) (4)   
      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.91416 5.37062 

       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.737064 4.26817 
       черный) (583)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.63771 3.81311 

       сернистый, Сернистый газ,   
       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 5.433 32.8458 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      2732 (654*) Керосин (654*) 1.37206 8.09633 

      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.24913 16.1581 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          
Отвальное хозяйство 

          

6002 3    34 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0533 0.356 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.00866 0.0579 
       оксид) (6)   

      0328 (583) Углерод (Сажа, Углерод 0.0075 0.0501 

       черный) (583)   
      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.00542 0.0362 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

  



      

 45 

ЭРА v3.0 
2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 
источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 
  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.0444 0.297 
       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2732 (654*) Керосин (654*) 0.01276 0.0853 
      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.02936 0.976 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6003 3    34 2908 (494) Пыль неорганическая, 0.1076 0.0976 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   

       месторождений) (494)   

          
Заправка техники 

          

6004 3    34 0333 (518) Сероводород ( 0.00000122 0.0000764 

       Дигидросульфид) (518)   

      2754 (10) Алканы С12-19 /в пересчете 0.000434 0.0272 
       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   
       Растворитель РПК-265П) (10)   

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан код ЗВ из таблицы 1 Приложения 1 к Приказу Министерства национальной 

экономики РК от 28.02.2015 г. №168 (список ПДК), со "*" указан код ЗВ из таблицы 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 



      

 46 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 
на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 
источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



      

 47 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Подгорненское" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 105.5844064 105.5844064 0 0 0 0 105.5844064 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 21.54997 21.54997 0 0 0 0 21.54997 

из них:        
0328 Углерод (Сажа, Углерод 4.31827 4.31827 0 0 0 0 4.31827 

 черный) (583)        

2908 Пыль неорганическая, 17.2317 17.2317 0 0 0 0 17.2317 
 содержащая двуокись кремния в        

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства -        
 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем,        
 зола углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

Газообразные, жидкие: 84.0344364 84.0344364 0 0 0 0 84.0344364 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 33.4049 33.4049 0 0 0 0 33.4049 
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 5.42852 5.42852 0 0 0 0 5.42852 

 (6)        
0330 Сера диоксид (Ангидрид 3.84931 3.84931 0 0 0 0 3.84931 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        
0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.0000764 0.0000764 0 0 0 0 0.0000764 

 (518)        
0337 Углерод оксид (Окись 33.1428 33.1428 0 0 0 0 33.1428 

 углерода, Угарный газ) (584)        

2732 Керосин (654*) 8.18163 8.18163 0 0 0 0 8.18163 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.0272 0.0272 0 0 0 0 0.0272 

 С/ (Углеводороды предельные        

 С12-С19 (в пересчете на С);        
 Растворитель РПК-265П) (10)        

 



      

 48 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. Кодекс Рес-

публики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.. - Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400.  

2. О здоровье народа и системе здравоохранения [Электронный ресурс]. Ко-

декс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года № 193-IV. - Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_. 

3. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружаю-

щую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республи-

ки Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317.  

4. Об утверждении Правил разработки программы производственного эколо-

гического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, форми-

рования и предоставления периодических отчетов по результатам производствен-

ного экологического контроля. Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 250. – Режим доступа: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553.  

5. Об утверждении Правил предоставления информации о неблагоприятных 

метеорологических условиях, требований к составу и содержанию такой информа-

ции, порядка ее опубликования и предоставления заинтересованным лицам. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 

июля 2021 года № 243. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023517.  

6. Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых под-

лежат экологическому нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 25 июня 2021 года № 212. - Режим 

доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023279.    

7. Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы монито-

ринга эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологи-

ческого контроля [Электронный ресурс]. Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 208.  – Режим 

доступа: http://zan.gov.kz/client/#!/doc/157172/rus.  

8. Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказы-

вающего негативное воздействие на окружающую среду. Приказ Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№ 246.. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

9. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объек-

тов» [Электронный ресурс]. Приказ Министра национальной экономики Республи-

ки Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. – Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011124. 

10. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах [Электронный ресурс]. Приказ Мини-

стра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 

168. – Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011036.  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023517
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023279
http://zan.gov.kz/client/#!/doc/157172/rus
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011124
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011036


      

 49 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение А. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ 

 
Сайрамский район, ПГР на разработку осадочной горной породы ПГС  "Под-

горненское" 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 01, Бульдозер - снятие вскрыши, планировоч-

ные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 290 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 



      

 50 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.297 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 367.5 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0853 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.445 = 0.356 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.445 = 0.0579 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



      

 51 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 216.1 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0501 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 156.1 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0362 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

290 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.297  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0853  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.356  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0579  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0501  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0362  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0579 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0501 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 0.00542 0.0362 



      

 52 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.297 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0853 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 110.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 254100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 

110.02 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.489 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 при-

меняется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 3 



      

 53 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.489 · 3 · 60 / 1200 = 0.0734 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 254100 · (1-0) = 2.44 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0734 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.44 = 2.44 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.44 = 0.976 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0734 = 0.02936 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0579 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0501 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0362 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.297 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0853 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.02936 0.976 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 02, Экскаватор - выемочно-погрузочные работы 

по вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 



      

 54 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 53 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 192 + 1.3 · 3.37 · 208 + 6.31 · 80 = 2063.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 2063.1 · 1 · 53 / 

10
6
 = 0.0875 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 192 + 1.3 · 1.14 · 208 + 0.79 · 80 = 590.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 590.3 · 1 · 53 / 

10
6
 = 0.02503 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 192 + 1.3 · 6.47 · 208 + 1.27 · 80 = 3093.3 



      

 55 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3093.3 · 1 · 53 / 

10
6
 = 0.1312 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1312 = 0.105 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1312 = 0.01706 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 192 + 1.3 · 0.72 · 208 + 0.17 · 80 = 346.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 346.5 · 1 · 53 / 

10
6
 = 0.0147 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 192 + 1.3 · 0.51 · 208 + 0.25 · 80 = 255.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 255.8 · 1 · 53 / 

10
6
 = 0.01085 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 



      

 56 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

53 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.0875  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.02503  

0301 1.27 6.47 0.086 0.105  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.01706  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.0147  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.01085  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.105 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01706 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0147 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.01085 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0716 0.0875 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02503 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



      

 57 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 604.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 254100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 604.9 

· 10
6
 / 3600 · (1-0.8) = 0.672 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 при-

меняется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.672 · 1 · 60 / 1200 = 0.0336 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 254100 · (1-0.8) = 0.61 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0336 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.61 = 0.61 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.61 = 0.244 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0336 = 0.01344 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.105 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01706 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0147 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.01085 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0716 0.0875 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02503 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.01344 0.244 

 



      

 58 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 03, Автосамосвал- транспортные работы по 

вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 192 + 1.3 · 4.9 · 208 + 0.84 · 80 = 2333 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 2333 · 2 · 53 · 10

-6
 = 

0.198 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 13 + 0.84 · 5 = 145.8 



      

 59 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 145.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.081 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 192 + 1.3 · 0.7 · 208 + 0.42 · 80 = 357.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 357.3 · 2 · 53 · 10

-6
 = 

0.0303 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 13 + 0.42 · 5 = 22.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.33 · 1 / 30 / 60 = 

0.0124 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 192 + 1.3 · 3.4 · 208 + 0.46 · 80 = 1609 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 1609 · 2 · 53 · 10
-6

 = 

0.1364 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 13 + 0.46 · 5 = 100.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 100.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.0559 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1364 = 0.1091 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0559 = 0.0447 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1364 = 0.01773 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0559 = 0.00727 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 
 



      

 60 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 192 + 1.3 · 0.2 · 208 + 0.019 · 80 = 94 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 94 · 2 · 53 · 10
-6

 = 

0.00797 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 13 + 0.019 · 5 = 5.88 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.88 · 1 / 30 / 60 = 

0.003267 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.475 · 192 + 1.3 · 0.475 · 208 + 0.1 · 80 = 227.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 227.6 · 2 · 53 · 10
-6

 = 

0.0193 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 13 + 0.1 · 5 = 14.23 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.23 · 1 / 30 / 60 = 

0.0079 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 2 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.081 0.198  

2732 0.42 0.7 0.0124 0.0303  

0301 0.46 3.4 0.0447 0.1091  

0304 0.46 3.4 0.00727 0.01773  

0328 0.019 0.2 0.00327 0.00797  

0330 0.1 0.475 0.0079 0.0193  

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0447 0.1091 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00727 0.01773 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003267 0.00797 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0079 0.0193 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.081 0.198 

2732 Керосин (654*) 0.0124 0.0303 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



      

 61 

 

 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-

либо пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 

0.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

 = (5 · 10 / 3.6)
0.5

 = 3.73 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 

= 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12.4 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 96 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1460 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1460 / 

24 = 121.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 



      

 62 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 

L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 1 · 0.1 · 0.1 · 0.01 · 2 · 0.5 · 1450 / 

3600 + 1.45 · 1.13 · 0.1 · 0.004 · 12.4 · 2) = 0.00653 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 

0.00653 · (365-(96 + 121.7)) = 0.0831 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0447 0.1091 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00727 0.01773 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003267 0.00797 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0079 0.0193 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.081 0.198 

2732 Керосин (654*) 0.0124 0.0303 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00653 0.0831 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 04, Экскаватор - выемочно-погрузочные работы 

по ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 55 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 



      

 63 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 55 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 192 + 1.3 · 3.37 · 208 + 6.31 · 80 = 2063.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 2063.1 · 55 · 250 

/ 10
6
 = 22.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 55 / 30 / 60 = 3.94 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 192 + 1.3 · 1.14 · 208 + 0.79 · 80 = 590.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 590.3 · 55 · 250 / 

10
6
 = 6.49 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 55 / 30 / 60 = 1.128 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 192 + 1.3 · 6.47 · 208 + 1.27 · 80 = 3093.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 3093.3 · 55 · 250 

/ 10
6
 = 34 



      

 64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 55 / 30 / 60 = 5.91 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 34 = 27.2 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 5.91 = 4.73 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 34 = 4.42 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 5.91 = 0.768 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 192 + 1.3 · 0.72 · 208 + 0.17 · 80 = 346.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 346.5 · 55 · 250 / 

10
6
 = 3.81 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 55 / 30 / 60 = 0.662 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 192 + 1.3 · 0.51 · 208 + 0.25 · 80 = 255.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 255.8 · 55 · 250 / 

10
6
 = 2.814 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 55 / 30 / 60 = 0.489 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 55 0.80 55 192 208 80 12 13 5  



      

 65 

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 3.94 22.7  

2732 0.79 1.14 1.128 6.490000000000001  

0301 1.27 6.47 4.730000000000001 27.2  

0304 1.27 6.47 0.768 4.42  

0328 0.17 0.72 0.662 3.81  

0330 0.25 0.51 0.489 2.814  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4.73 27.2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.768 4.42 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.662 3.81 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.489 2.814 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

3.94 22.7 

2732 Керосин (654*) 1.128 6.49 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



      

 66 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6270 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

12540000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 6270 

· 10
6
 / 3600 · (1-0.8) = 8.36 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 при-

меняется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 8.36 · 1 · 60 / 1200 = 0.418 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 12540000 · (1-0.8) = 36.1 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 36.1 = 36.1 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 36.1 = 14.44 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.418 = 0.1672 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4.73 27.2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.768 4.42 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.662 3.81 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.489 2.814 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

3.94 22.7 

2732 Керосин (654*) 1.128 6.49 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1672 14.44 

 
 

 

 



      

 67 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 05, Автосамосвал- транспортные работы по ПГС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 15 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 20 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

192 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 192 + 1.3 · 4.9 · 208 + 0.84 · 80 = 2333 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 2333 · 20 · 250 · 10

-6
 = 

9.33 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 13 + 0.84 · 5 = 145.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 145.8 · 15 / 30 / 60 

= 1.215 
 



      

 68 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 192 + 1.3 · 0.7 · 208 + 0.42 · 80 = 357.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 357.3 · 20 · 250 · 10

-6
 = 

1.43 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 13 + 0.42 · 5 = 22.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.33 · 15 / 30 / 60 

= 0.186 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 192 + 1.3 · 3.4 · 208 + 0.46 · 80 = 1609 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 1609 · 20 · 250 · 10

-6
 = 

6.44 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 13 + 0.46 · 5 = 100.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 100.6 · 15 / 30 / 60 

= 0.838 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 6.44 = 5.15 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.838 = 0.67 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 6.44 = 0.837 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.838 = 0.109 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 192 + 1.3 · 0.2 · 208 + 0.019 · 80 = 94 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 94 · 20 · 250 · 10

-6
 = 

0.376 



      

 69 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 13 + 0.019 · 5 = 5.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.88 · 15 / 30 / 60 = 

0.049 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.475 · 192 + 1.3 · 0.475 · 208 + 0.1 · 80 = 227.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 227.6 · 20 · 250 · 10

-6
 = 

0.91 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 13 + 0.1 · 5 = 14.23 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.23 · 15 / 30 / 60 

= 0.1186 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

250 20 0.80 15 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 1.215 9.33  

2732 0.42 0.7 0.186 1.43  

0301 0.46 3.4 0.67 5.150000000000001  

0304 0.46 3.4 0.109 0.837  

0328 0.019 0.2 0.049 0.376  

0330 0.1 0.475 0.1186 0.91  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.67 5.15 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.109 0.837 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.049 0.376 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.1186 0.91 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1.215 9.33 

2732 Керосин (654*) 0.186 1.43 

 
 

 

 



      

 70 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-

либо пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 20 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 

0.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 

1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

 = (5 · 10 / 3.6)
0.5

 = 3.73 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 

= 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 12.4 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 

0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 

0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 96 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1460 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1460 / 

24 = 121.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 



      

 71 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 

L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.9 · 1 · 0.1 · 0.1 · 0.01 · 5 · 0.5 · 1450 / 

3600 + 1.45 · 1.13 · 0.1 · 0.002 · 12.4 · 20) = 0.0326 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0326 

· (365-(96 + 121.7)) = 0.415 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.67 5.15 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.109 0.837 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.049 0.376 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.1186 0.91 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1.215 9.33 

2732 Керосин (654*) 0.186 1.43 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.0326 0.415 

 
 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 06, Поливомоечная машина 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 250 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 2 



      

 72 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 52 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

48 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 48 + 1.3 · 4.9 · 52 + 0.84 · 20 = 583.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 583.2 · 2 · 250 · 10
-6

 = 

0.2333 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 13 + 0.84 · 5 = 145.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 145.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.081 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 48 + 1.3 · 0.7 · 52 + 0.42 · 20 = 89.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.8 · 89.3 · 2 · 250 · 10
-6

 = 

0.0357 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 13 + 0.42 · 5 = 22.33 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.33 · 1 / 30 / 60 = 

0.0124 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 48 + 1.3 · 3.4 · 52 + 0.46 · 20 = 402.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 402.2 · 2 · 250 · 10

-6
 = 

0.161 



      

 73 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 13 + 0.46 · 5 = 100.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 100.6 · 1 / 30 / 60 = 

0.0559 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.161 = 0.1288 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0559 = 0.0447 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.161 = 0.02093 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0559 = 0.00727 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 48 + 1.3 · 0.2 · 52 + 0.019 · 20 = 23.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 23.5 · 2 · 250 · 10

-6
 = 

0.0094 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 13 + 0.019 · 5 = 5.88 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.88 · 1 / 30 / 60 = 

0.003267 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.475 · 48 + 1.3 · 0.475 · 52 + 0.1 · 20 = 56.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 56.9 · 2 · 250 · 10

-6
 = 

0.02276 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 13 + 0.1 · 5 = 14.23 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.23 · 1 / 30 / 60 = 

0.0079 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



      

 74 

сут шт  шт. км км мин км км мин 
250 2 0.80 1 48 52 20 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.081 0.2333  

2732 0.42 0.7 0.0124 0.0357  

0301 0.46 3.4 0.0447 0.1288  

0304 0.46 3.4 0.00727 0.02093  

0328 0.019 0.2 0.00327 0.0094  

0330 0.1 0.475 0.0079 0.02276  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0447 0.1288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00727 0.02093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.003267 0.0094 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0079 0.02276 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.081 0.2333 

2732 Керосин (654*) 0.0124 0.0357 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
 

Источник загрязнения N 6001, Карьер 

Источник выделения N 6001 01, Бульдозер - снятие вскрыши, планировоч-

ные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 



      

 75 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 290 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в те-

чении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 192 + 1.3 · 2.09 · 208 + 3.91 · 80 = 1279.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1279.2 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.297 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 192 + 1.3 · 0.71 · 208 + 0.49 · 80 = 367.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 367.5 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0853 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 192 + 1.3 · 4.01 · 208 + 0.78 · 80 = 1916.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 



      

 76 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 1916.6 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.445 = 0.356 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.445 = 0.0579 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 192 + 1.3 · 0.45 · 208 + 0.1 · 80 = 216.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 216.1 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0501 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 192 + 1.3 · 0.31 · 208 + 0.16 · 80 = 156.1 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.8 · 156.1 · 1 · 290 / 

10
6
 = 0.0362 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 



      

 77 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

290 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.297  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0853  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.356  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.0579  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0501  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.0362  

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0579 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0501 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0362 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.297 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0853 

 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



      

 78 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 110.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 254100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 

110.02 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.489 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 при-

меняется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 3 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.489 · 3 · 60 / 1200 = 0.0734 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 254100 · (1-0) = 2.44 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0734 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.44 = 2.44 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.44 = 0.976 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0734 = 0.02936 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.356 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.0579 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0501 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.0362 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0444 0.297 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0853 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.02936 0.976 

 



      

 79 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорг. источник 

Источник выделения N 6003 01, Автосамосвал-выгрузка вскрыши в отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 604.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 254100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 

604.9 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.269 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 254100 · (1-0) = 0.244 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.269 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.244 = 0.244 



      

 80 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.244 = 0.0976 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.269 = 0.1076 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1076 0.0976 

 
 

 

 

 
Источник загрязнения N 6004, Неорг. источник 

Источник выделения N 6004 01, Заправка техники топливом 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 

500 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

= 500 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 
 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = 

NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · 

QOZ + CAMVL · QVL) · 10
-6

 = (1.98 · 500 + 2.66 · 500) · 10
-6

 = 0.00232 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 

0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10
-6

 = 0.5 · 50 · (500 + 500) · 10
-6

 = 0.025 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00232 + 0.025 = 0.0273 



      

 81 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0273 / 100 = 0.0272 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.0004356 / 100 = 0.000434 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0273 / 100 = 

0.0000764 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.0004356 / 100 = 0.00000122 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000122 0.0000764 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раство-

ритель РПК-265П) (10) 

0.000434 0.0272 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

 82 

Приложение Б. Карты полей рассеивания 

 

 



      

 83 



      

 84 



      

 85 



      

 86 



      

 87 



      

 88 



      

 89 



      

 90 



      

 91 



      

 92 

 
 

 



      

 93 

Приложение В. Государственный акт на землепользование 

 

 

Приложение Г. Заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду 

 


